ایاز جیسی کیفیات پیدا ہوتی ہیں اور ہر طرف محبت امن اور رواداری، برداشت اور بھائی چارے کی فضائیں نظر آجاتی ہیں۔ خود پرستی، کینہ،

بغض، حسد، عداوت اور مفاد پرستی کے تصور کا خاتمہ ہوتا ہے اور یہی تعلیم اور پیغام ہمیں سچل سرمست کی شاعری میں بھی ملتا ہے۔

سچل سرمست فاروقی النسل تھے۔ اُن کا نام شیخ عبدالوہاب تھا۔ 1152 ہجری بمطابق 1739 عیسوی کو خیبر پور کے قصبے درازہ میں خواجہ صلاح الدین کے ہاں پیدا ہوئے اور وہیں تقریباً 90 برس کی عمر میں وفات پا گئے۔

کیفی جام پوری لکھتے ہیں:

”سچل سرمست کا نام شیخ عبدالوہاب تھا۔ آپ 1152 میں پیدا ہوئے۔ آپ نے اپنے دادا صاحب ڈنہ (شیخ محمد حفیظ) کی نگرانی میں تعلیم و تربیت حاصل کی۔